
吉江地域の皆様、新年あけましておめでとうございます。
本年もどうぞよろしくお願いいたします。

　旧年中は、吉江地域づくり協議会の活動に多大なる
ご支援を賜り、心より感謝申し上げます。地域の皆さまの
ご協力のもと、吉江地区がさらに住みやすい地域となるよ
う、さまざまな取り組みを進めてまいりました。

　さて、平成２６年に策定いたしました「吉江まちづくり基本計画」がスタートしてから、早くも10年
の歳月が経過しました。この間、吉江地域に於きましても、少子高齢化の進行やライフスタイルの多様化
など、地域を取り巻く環境が大きく変化してまいりました。これらの変化に対応しながら、吉江地域がよ
り良い地域として発展していくためには、これからの道筋を住民の皆様とともに考え、形にしていくこと
が必要不可欠です。
　この度、地域住民の皆様から貴重なご意見をいただいたアンケート結果を基に、向こう5年間の吉江地
域の目指すべき姿を明確にした「第2次吉江地域づくり基本計画」を策定・発行する運びとなりました。
この計画は、これからの吉江地域の未来を築くための指針であり、住民一人ひとりが「自分ごと」として
地域の課題や可能性を捉え、力を合わせて取り組むための土台となるものです。
　基本計画の実現には、地域の皆様のご理解とご協力が欠かせません。ともに手をとりあいながら、住み
続けたいと思える吉江地域をつくり上げていきましょう。
　2025年は「住み続けたい、帰りたくなる吉江」を目指し、世代を超えたつながりを大切にし、安心し
て暮らせる地域づくりを進めてまいります。特に、子どもたちが安心して成長できる環境の充実や、地域
に根差した文化や伝統の継承、そして新しい世代とのつながりを更に深める活動を重点的に取組む予定で
す。これらの活動を通じて、吉江の未来がより豊かになることを願っております。

最後に、皆様にとって本年が健康で実り多き一年となりますよう心からお祈り申し上げます。
引き続き、どうぞご支援・ご協力をお願いいたします。

　冬は日没が早く、犯罪が発生しやすい季節です。12月16日、福光駅前でイルミネーション点灯式と

歳末警戒防犯パトロールの出発式を行いました。パトロールの出発に先立ち得能会長が法螺貝を吹き、

その合図とともに青パトが地域の安全を守るため

出発しました。協議会では、冬のまちを明るく照

らし、防犯意識の向上に努めています。また、青

パトの巡回は毎月２回実施しています。住民の皆

さんも「鍵かけ」や「声かけ」を徹底し、家や車

の施錠を忘れずに行いましょう。不審な人物や車

両を見かけた際は警察署への連絡をお願いします。

地域全体で防犯意識を高め、安心して暮らせる明

るいまちづくりにご協力ください。

第６９号

広報
発行日 令和 ７年 1月 １日

編集・発行 吉江地域づくり協議会

吉江交流センター

〒939-1732

南砺市荒木5382-1

TEL･FAX 52-4680

E-mail ： yoshie.kmn@gmail.com

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞ

http://yoshie-kc.7104.info

吉江地区現在の姿

人口（男） 1,705 （+4）

（女） 1,808 （+1）

計 3,513 （+5）

世帯数 1,393 （+12）

（11月末現在）（先月比）

新年のごあいさつ

吉江地域づくり協議会

会長 得能 金市

～冬のイルミネーション点灯式・歳末警戒防犯パトロール出発式～
冬こそ防犯意識を高めて



　12月14日(土)、交流センターにて毎年恒例の「餅つき」を開催するとともに、福光東部小学校５年生

の少年消防クラブによる「防火予防研究発表会」を行いました。

餅つきでは、新調した子ども用の杵を使い、子どもたちが楽しみながら伝統的な風習に触れる姿が印象的

でした。つきたてのお餅と「吉江ふれあい食堂(子ども食堂)」スタッフが作った豚汁を味わいながら、幅

広い世代が交流し、地域の温かさを感じる時間となりました。

　一方、少年消防クラブの発表会では、子どもたちが「防火予防の大切さ」をテーマに日頃の研究成果を

発表し、銀賞受賞の喜びを共有しました。地域の皆さまに、防火意識の大切さや日常の取組みを伝える、

貴重な機会となりました。地域の絆を深め、未来を担う子ど子たちの成長を見守る場として、このような

行事を今後も続けていきたいと思います。ご協力いただいた住民の皆さま、ありがとうございました！

★１月の「吉江ふれあい広場」は、「お正月遊びを楽しもう！」をテーマに開催予定です。

◎開催日時　…　１月11日(土)  広場：　８時３０分 ～ １１時３０分

　　　　　　　　　　　　　　　食堂：１１時３０分 ～ １２時３０分

◎開催場所　…　吉江交流センター

◎対　　象　…　吉江地域の小学生、中学生、吉江地域の住民

参加者氏名 年齢 電話番号(日中つながる番号) 地区(例：荒木)

今年も餅つきで締めくくり！
吉江ふれあい広場＆食堂

吉江交流センターの「吉江ふれあい食堂」は高校生以下

は無料 !! 一般の方は300円 !! で昼食が食べられます！

会場：吉江交流センター(荒木5382-1)
１

月 日 （土）
１１

11時30分～12時30分まで 対象：吉江地域の皆さん

✄ 切り取り線 ✄

● １月１１日(土) 吉江ふれあい食堂 参加申込書 ●

１月のメニューは

おにぎり だよ！

※メールでの申込は「yoshie.kmn@gmail.com」(件名：吉江ふれあい食堂参加申込、本文に上記内容を入力して申込を

お願いします。12月28日(土)～1月5日(日)まで休館日のため、受付完了の返信は1月6日(月)以降となります。ご了承ください。

※「吉江ふれあい食堂」ではアレルギー対応はしておりません。アレルギーのある方のご利用はご遠慮ください。

万が一アレルギー反応が出た場合、こちらでは一切責任をとれませんのでご了承ください。

★ 申込期限 ★ １２月２６日（木）～１月７日（火）午前９時～午後６時までは

吉江交流センターの窓口へお持ち下さい！休日・時間外の場合は、郵便受けへ投函ください！

※ 数量限定先着50食となります！

吉江ふれあい食堂 申込書


